
 
 

 
DELIBERAZIONE N. 74 IN DATA 29.09.2022 

 
 

VVEERRBBAALLEE  ddii  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  ddeellllaa  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 
 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO  ALL'ASSESSORE,  SIG.  DAVIDE  BOSCARO,  DELLE FUNZIONI DI 
RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA - MANUTENZIO DEL  POTERE  DI ADOTTARE 
TUTTI GLI ATTI DI CUI ALL'ART. 107 DEL T.U. N. 267 DEL 16.08.2000 E S.M.I.         

 
             L’anno duemilaventidue addi ventinove del mese di settembre alle ore 13:30 nella sala delle 
adunanze, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
Intervengono i signori: 

 
BOLDRINI DANIELE P 
MICHEA ALFREDO P 
BOSCARO DAVIDE P 
    
    

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     0 
 

Assiste ed è incaricato della redazione del presente verbale il Sig. DOTT. FRANCESCO DE 
PAOLO , Segretario Comunale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DANIELE BOLDRINI nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto. 

 

COMUNE DI BREZZO DI BEDERO 
Provincia di Varese 

               21010 BREZZO DI BEDERO – Via Roma n. 60 
              0332/511707 – Fax 0332/500518 

               E-mail comune@comune.brezzo-di-bedero.va.it 
 



 2 

Delibera di G.C. n. 74 del 29.09.2022 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 

- l’art. 50 comma 10 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 dispone che il Sindaco nomina i 
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna ed i criteri stabiliti dagli art. 109 e 110 del medesimo decreto, 
nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

- ai sensi dell’art. 107, comma 2, D.Lgs. 267/2000 spettano ai dirigenti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi dell’Ente, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, non riservati 
espressamente dalla legge e dallo Statuto fra le funzioni di indirizzo e controllo politico 
amministrativo agli organi di governo dell’Ente o non rientranti fra le funzioni del Segretario 
Comunale; 

- l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 dispone che i Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni sopra richiamate, possano essere attribuite, a 
seguito di provvedimento motivato dal Sindaco, ai Responsabili degli uffici e dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione; 

- l’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000 disponeva originariamente che gli 
Enti locali con popolazione inferiore a 3.000 abitanti che riscontrino e dimostrino la 
mancanza non rimediabile di figure professionali idonee nell’ambito dei dipendenti, anche 
al fine di operare un contenimento della spesa, possano adottare disposizioni 
regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’art. 3, 
comma 2, 3 e 4 del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, e 
art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, attribuendo ai 
componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di 
adottare atti anche di natura tecnica gestionale; il contenimento della spesa deve essere 
documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio; 

- peraltro, l’art. 29 comma 4 della legge 28.12.2001 n. 448 ha modificato l’art. 53, comma 23, 
della legge n. 388 del 23.12.2000 estendendo ai Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 
abitanti facoltà di attribuire ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici 
e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ed elimendo la 
disposizione in base alla quale deve essere riscontrata e dimostrata la mancanza non 
rimediabile di figure professionali idonee nell’ambito dei dipendenti; 

 
Dato atto che il Comune di Brezzo di Bedero è un Ente con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 
 
Considerato che a decorrere dal mese di ottobre 2022 il dipendente Daniele Marzorati, 
Responsabile del Servizio Vigilanza – Manutenzione, sarà collocato a riposo per raggiunto limite di 
età; 
 
Considerato che si rende necessario nominare l’assessore Sig. Davide BOSCARO Responsabile 
del settore Vigilanza - Manutenzione e quindi del potere di adottare tutti gli atti di cui all’art. 107 del 
T.U. n. 267/2000 e s.m.i. per garantire la funzionalità dell’Ente in considerazione del ridotto 
organico oltreché per il contenimento della spesa, nella specie, corrente; 
 
Ritenuto, opportuno, per ragioni inerenti alla funzionalità dell’organizzazione dell’area vigilanza – 
manutenzione ed al fine di garantire un regolare svolgimento delle attività amministrative connesse 
agli uffici, avvalersi della facoltà prevista dalla normativa sopra richiamata e di assegnare la 
Responsabilità del Servizio Vigilanza - Manutenzione all’assessore Sig. Davide BOSCARO; 
 
Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 TUEL; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge: 
 



 3 

DELIBERA 
 

1. DI CONFERIRE, per le motivazioni espresse in premessa, all’assessore Sig. Davide 
BOSCARO, le funzioni di Responsabile del Vigilanza - Manutenzione e quindi il potere di 
adottare tutti gli atti di cui all’107 del .T.U. n. 267/2000 del 16.08.2000 e s.m.i. per il periodo 
dal 01 agosto 2022 al 31agosto 2022; 
 

2. DI RIBADIRE che il presente provvedimento è adottato per garantire la funzionalità 
dell’Ente in considerazione del ridotto organico oltreché per il contenimento della spesa; 
 

3. DI DARE ATTO che nessun compenso e/o indennità aggiuntiva saranno corrisposti per lo 
svolgimento dell’incarico; 
 

4. DI RENDERE, la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, con successiva e 
separata votazione. 

 



 4 

 
Delibera di G.C. n. 74 del 29.09.2022  

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DANIELE BOLDRINI DOTT. FRANCESCO DE PAOLO 

__________________________ __________________________ 
 
 
 


	COMUNE DI BREZZO DI BEDERO
	Provincia di Varese
	L’anno duemilaventidue addi ventinove del mese di settembre alle ore 13:30 nella sala delle adunanze, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.



		2022-10-31T13:12:04+0100
	DE PAOLO FRANCESCO


		2022-11-02T09:57:49+0100
	BOLDRINI DANIELE




